
202３年１０月 

受験生の皆さん 

受験生の保護者の皆さま 

国際基督教大学高等学校 

202４年度入試に向けて 学寮入寮を希望される皆さまへ 

 本校の教育に関心をお寄せくださり感謝申し上げます。 

学寮がありますことから本校入学をお考えくださる方も多くいらっしゃることを有り難く存じます。 

一方、例年定員以上の方から入寮希望をいただいており、さまざまな理由からも、希望される方すべてに入寮い

ただけない実状もございます。 

出願に際しては下記をご理解の上、お考え合わせくださいますようお願いいたします。 

 

合格から入寮まで 

・ 合格発表のあと、入寮希望者に学寮についての説明と入寮までの次第をご連絡いたします。 

・ 合格発表後に、入寮説明会と面談（オンライン予定）をし、入寮審査を行います。 

・ 両保護者が海外にお住まいの方、次に両保護者とも遠隔地方都市にお住まいの方など、本校の定めた優先

順位の高い方から入寮許可のご連絡をします。 

・ 3月下旬に、すべての新入寮予定者に入寮前説明会を行います。  

入寮審査 

  ・ 週末閉寮制度など、本校の学寮にはさまざまなきまりがあります。趣旨にご理解をお願いいたします。 

  ・ お住まい最寄り鉄道駅から JR 中央線武蔵境駅まで、朝の登校時刻での乗車所要時間が１時間３０分以内

の方は入寮できません。 

  ・ 週末閉寮時の生活のことや、急なお迎えをお願いするときには保護者・身元引受人の方にすぐに来校いただ

けるかどうかなどを具体的に面談（オンライン）でお伺いし、お約束いただきます。 

  ・ アレルギーなどの症状のある方、基礎疾患のある方、投薬や医療行為を要する方は、学寮の現状から入寮い

ただけません。医療行為の必要のある間は離寮して、保護者・身元引受人の元でお過ごしいただきます。 

  ・ 合格発表日時によらず、入寮許可は本校の定めた優先順位によりまして順次のご連絡となります。 

したがいまして、１２月の推薦入試で合格された方に対しても、３月まで入寮許可をお出しできない場合、また

結果として入寮いただけない場合もあります。 

とくに、保護者が東京近県にお住まいの場合には、通学時間が鉄道乗車１時間３０分以上かかる場合でも、

入寮いただけない可能性が高くあります。 

  ・ 入寮いただけない場合のことを、出願に際して皆さま必ずお考えあわせください。 

・ 2時間以上の通学時間の生徒も本校には少なからずおり、それぞれに充実した学校生活を送っています。 

  ・ 学寮以外に、学生会館を利用している生徒もいます。学校近隣市にも学生会館は複数あり、早い時期であれ

ば複数から選択できる状況です。提携している施設はありませんが、本校生徒が利用しているところなどをお

伝えすることはできます。 

  ・ 入学時に入寮いただけなくても、次の学期以降に入寮希望を出して審査を受けていただくことができます。 

以上お願いいたします。                                                           


